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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 7. november har udvalget stillet mig følgende spørgs-

mål: 

Alm. del  spørgsmål 30:  

Ministeren bedes oversende sit talepapir fra det åbne samråd 

afholdt den7. november 2017 om SU-gæld hos udenlandske studeren-

de, jf. UFU alm. del – samrådsspørgsmål A-C.  

Svar 

Tak for lejligheden til at drøfte et emne, der i sagens natur 

optager både skatteministeren og mig. 

 

Jeg vil starte med at svare på spørgsmål C om regeringens ind-

sats i europæisk sammenhæng for at fremme forudsætningerne for 

at opretholde det nuværende danske SU-system.  

 

Herefter besvarer skatteministeren og jeg [– efter aftale med 
udvalget –] spørgsmål A og B om initiativer i forhold til ind-
drivelse af en samlet SU-gæld. 

 

Spørgsmål C - svar: 

Danmark har under skiftende regeringer ført en aktiv politik i 

relation til sager om SU ved EU-Domstolen.  

 

Den danske regering har gennem de senere år støttet andre EU-

medlemsstater i sager om fortolkningen af EU-retten i forhold 

til de enkelte landes lovgivning på området. 

 

Den danske regering har således afgivet både mundtlige og 

skriftlige indlæg i alle relevante sager om studiestøtte. 

 

Denne aktive linje agter regeringen at fortsætte.  

 

Regeringen benytter derudover relevante lejligheder til at frem-

føre Danmarks holdning til, hvad der er ret og rimeligt i rela-

tion til EU-borgeres adgang til Statens Uddannelsesstøtte. 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 2017-18
UFU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 30
Offentligt
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Blandt andet har skatteministeren og jeg skrevet til EU-

Kommissionen om denne problemstilling. Skatteministeren vil ven-

de tilbage med flere eksempler på regeringens initiativer. 

 

Det er regeringens holdning, at når man kommer til Danmark og 

får adgang til gratis uddannelse og SU, så må man også forvente, 

at SU-lån bliver tilbagebetalt. 

 

Det skal selvfølgelig også være muligt for SKAT at inddrive SU-

lån fra borgere, der ikke længere bor eller har aktiver i lan-

det.  

 

Derfor har jeg sammen med skatteministeren kontaktet EU-

Kommissionen for at drøfte, hvordan adgangen til at inddrive 

misligholdte SU-lån i de andre EU-lande kan forbedres.  

 

Skatteministeren vil vende tilbage i forhold til, hvilke initia-

tiver, der er igangsat i forhold til tvangsinddrivelse. 

 

Hvad angår spørgsmål A og spørgsmål B, vil jeg kort beskrive 

indsatsen for at forbedre opkrævning af SU-lån fra udlandet, før 

skatteministeren tager over og svarer for så vidt angår inddri-

velse af misligholdte SU-lån. 

 

Samrådsspørgsmål A og B - svar: 

I august måned oplyste jeg Folketingets Europaudvalg om omfanget 

af udestående SU-lån for EU/EØS-statsborgere.  

 

Det fremgår af mit svar til udvalget, at andelen af debitorer 

med misligholdt SU-lånegæld blandt de pågældende statsborgere 

udgjorde 39 pct. i 2016.   

 

Den samlede misligholdte restgæld for denne gruppe udgjorde 123 

mio. kr. i fjor. De nævnte tal dækker både debitorer bosat i 

udlandet og i Danmark. 

 

Udbetaling Danmark varetager opkrævning af SU-lån. Hvis beta-

lingsfristen er overskredet sendes to rykkere med ca. en måneds 

mellemrum.  

 

Hvis der herefter ikke betales af på lånet, opsiges det og over-

drages til inddrivelse i SKATs Restanceinddrivelsesmyndighed som 

misligholdt gæld.  

 

Det er selvfølgelig et mål i sig selv at gøre mest muligt for at 

opkræve SU-lånene, før det når så langt.  

Derfor har Udbetaling Danmark – som siden oktober 2016 har stået 
for opkrævningen – arbejdet på tiltag for at gøre det nemmere 
for borgerne at betale deres SU-lån tilbage.  
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For eksempel har man gjort det lettere at melde sig til Beta-

lingsservice. Og for de låntagere, der ikke har en dansk bank, 

tilbyder Udbetaling Danmark guides – det vil altså sige ret-
ningslinjer – til at sætte betalingen op som en fast kontoover-
førsel fra en konto i udlandet. 

 

Som led i arbejdet med at forberede kommunikationen med lånta-

gerne forventer Udbetaling Danmark desuden inden udgangen af 

2017 at søsætte en engelsksproget tilbagebetalingsplan og en-

gelsksprogede rykker- og opkrævningsbreve. 

 

Herudover har Udbetaling Danmark nedsat en arbejdsgruppe, der 

skal gøre det lettere at afdrage på sit SU-lån ved at bruge be-

talingskort som f.eks. Mastercard. 

 

SKAT varetager inddrivelsen af misligholdt SU-lånegæld og jeg 

vil derfor overlade ordet til skatteministeren for så vidt angår 

spørgsmålene om regeringens initiativer i relation til inddri-

velse af misligholdt gæld 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Søren Pind 
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	Svar

